
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Gorffennaf 

2019 

Amser: 12.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(12.30 - 12.45) 

(Cytunodd y Pwyllgor ar 8 Girffennaf 2019 ar gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o eitem 1 y 

cyfarfod hwn)  

 

1 Rheoli Apwyntiadau Dilynol Cleifion Allanol ar Draws Cymru: 

Trafod yr adroddiad drafft 

(12.45 - 13.10) (Tudalennau 1 - 38)  

PAC(5)-20-19 Papur 1 – Adroddiad drafft 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.10)   

3 Papur(au) i'w nodi 

(13.10)   

3.1 Cynllun tocynnau bws rhatach Llywodraeth Cymru – FyNgherdynTeithio: 

Llythyr gan Llywodraeth Cymru (28 Mehefin 2019) 

 (Tudalennau 39 - 40)  

3.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru (4 Gorffennaf 2019) 

 (Tudalennau 41 - 43)  

3.3 Addasiadau Tai: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (5 Gorffennaf 2019) 

 (Tudalennau 44 - 51)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.4 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Yr Hyn a 

Ddysgwyd -  Ymateb Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 52 - 54)  

4 Ffordd Liniaru yr M4: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru 

(13.15 - 14.50) (Tudalennau 55 - 87)  

Papur briffio  

PAC(5)-20-19 Papur 2 – Llywodraeth Cymru 

 

Andrew Slade - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp yr Economi, Sgiliau a 

Chyfoeth Naturiol, Llywodraeth Cymru  

Simon Jones - Cyfarwyddwr, Seilwaith yr Economi, Llywodraeth Cymru 

Andy Falleyn - Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyflenwi Seilwaith, Llywodraeth Cymru 

(Egwyl)  

(14.50 - 15.00) 

5 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 

gyda Llywodraeth Cymru 

(15.00 - 16.30) (Tudalennau 88 - 130)  

Papur briffio  

PAC(5)-20-19 Papur 3 – Llywodraeth Cymru 

 

Dr Andrew Goodall – Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol/Prif Weithredwr GIG Cymru 

Alan Brace –Cyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru 

Helen Arthur - Cyfarwyddwr Gweithlu a Datblygu Sefydliadol, Llywodraeth 

Cymru 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

(16.30)   

Eitemau 7 & 8 



7 Ffordd Liniaru yr M4: Trafod y dystiolaeth a gafwyd 

(16.30 - 16.45)   

8 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Trafod y dystiolaeth 

a gafwyd 

(16.45 - 17.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Grwp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 
Economy, Skills and Natural Resources Group 

Cyfarwyddwr Cyffredinol -  Director General 

Parc Cathays/Cathays Park 

Caerdydd/Cardiff 
CF10 3NQ 

Ffôn/Tel: 02920 82 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales

Mr Nick Ramsey AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

27 Mehefin 2019 

Annwyl Gadeirydd 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Ystyried adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar gynllun 
tocynnau bws rhatach i bobl ifanc Llywodraeth Cymru – FyNgherdynTeithio 

Yn ystod sesiwn casglu tystiolaeth y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 20 Mai, gwnaethom gytuno i roi 

rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am nifer o feysydd.  Roeddent fel a ganlyn:  

 nifer y cardiau teithio gweithredol a byw a nifer y cardiau nad ydynt wedi cael eu defnyddio, a'r
ffigurau ar gyfer pobl yn yr ystod oedran newydd sydd wedi manteisio ar y cynllun;

 manylion y mecanwaith digolledu a ddefnyddir i ad-dalu gweithredwyr bysiau;

 manylion y gyllideb ddiwygiedig ar gyfer y cynllun ar ôl iddo gael ei estyn i gynnwys pobl 19–21
mlwydd oed, a'r dadansoddiad a oedd yn llywio'r gyllideb ddiwygiedig.

Nifer y cardiau teithio gweithredol a byw a nifer y cardiau nad ydynt wedi cael eu defnyddio, a'r 
ffigurau ar gyfer pobl y
[...]
haf 16–18 16–21 

Y Boblogaeth gymwys 101,541 223,366 

Amcangyfrif o'r nifer a fyddai’n 
manteisio ar y cynllun 

12% 12% 

Amcangyfrif o nifer y cardiau teithio 
bob blwyddyn 

12,185 26,804 

Amcangyfrif o nifer y teithiau fesul 
cerdyn teithio bob blwyddyn 

110 110 

Amcangyfrif o nifer y teithiau bob 
blwyddyn 

1,340,341 2,948,341 

Iawndal cyfartalog bob taith 0.6 0.6 

Amcangyfrif o'r gost £804,205 £1,769,059 

 
Noder: 

 Y nifer a fanteisiodd ar y cynllun a'r cyfraddau o iawndal ar gyfer cynnig y cynllun i bobl 16–18 
mlwydd oed oedd y sail ar gyfer amcangyfrif nifer y teithiau ar gyfer yr ystod oedran estynedig. 

 Nid yw'r amcangyfrif o'r gost ar gyfer pobl 16–21 mlwydd oed yn y tabl yn cynnwys costau 
gweinyddu ychwanegol a chostau marchnata a hyrwyddo o hyd at £150,000 ar gyfer yr ystod 
oedran estynedig. 

 
Croeso ichi gysylltu â mi os hoffech ragor o wybodaeth. 
 

Yn gywir 

 

 

 

 

 
ANDREW SLADE 
Cyfarwyddwr Cyffredinol 
Yr Economi, Sgiliau ac Adnoddau Naturiol 

Tudalen y pecyn 40



Ein cyf:  NB/mm   Gofynnwch 
am: 

Nick Bennett 

01656 641152 

Dyddiad:  4 Gorffennaf 2019 Marilyn.morgan@ombwdmson.cymru 

Nick Ramsay AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Trwy E-bost yn unig: 
SeneddPAC@assembly.wales 

Annwyl Nick 

PASR/Ymgynghorol/Corfforaeth Unigol 

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 4ydd Mehefin 2019, yr wyf yn hapus iawn i 
gynnig rhagor o wybodaeth ac eglurhad i’r pwyntiau a godwyd gan y Pwyllgor yn 
eich llythyr. 

Yn gyntaf, roedd fy mhwyntiau ynglŷn â chyfuno â threfniadau traddodiadol y 
Bwrdd/Pwyllgor Archwilio yn pwysleisio bod yna agweddau ar ganllawiau arfer da’r 
Bwrdd nad ydynt yn gydnaws â Statws Corfforaeth Unigol. Er enghraifft, dywed y 
Cod Ymarfer Da: 

“Mae’r Bwrdd yn ffurfio arweinyddiaeth strategol a gweithredol gyfunol yr adran, yn 
dwyn ynghyd ei harweinwyr gweinidogol ac arweinwyr gwasanaeth sifil gydag uwch 
swyddogion anweithredol y tu allan i’r llywodraeth, gan helpu’r adran i weithredu’n 
eff
[...]
bod y safonau gofynnol wedi’u sefydlu 
a’u lledaenu erbyn mis Gorffennaf 2019  

cysylltiedig yn adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru. 
 
Caiff data a gasglwyd gan Lywodraeth Cymru fel 
rhan o'i threfniadau monitro grantiau rheolaidd eu 
defnyddio fel tystiolaeth ar gynnal safonau 
gwasanaeth. Cyhoeddwyd yr adolygiad cyntaf o 
ddata2, a amlinellwyd yn argymhelliad 1, ym mis 
Tachwedd 2018 a rhagwelir y caiff y diweddariad 
nesaf ei gyhoeddi ym mis Tachwedd 2019 a fydd yn 
ein galluogi i werthuso effaith safonau gwasanaeth, 
er y gallai'r newidiadau mewn canlyniadau gymryd 
amser i ddod i'r amlwg.  

3 Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
pennu safonau clir ar gyfer nodi prawf modd ar 
gyfer DFGs. Derbyniodd Llywodraeth Cymru ei 
bod hi’n bosib ymgymryd ag addasiadau ar 
raddfa fach a chanolig heb greu prosesau 
cymeradwyo cymhleth a gor-fiwrocrataidd, ond 
roedd yr amrywiad mewn dulliau awdurdodau 
lleol wedi arwain at loteri cod post ar gyfer 
ymgeiswyr. Felly, rydym yn argymell bod 
Llywodraeth Cymru yn adolygu’r dulliau 
presennol ac yn llunio canllawiau sy’n nodi’n glir 
y gwerth a’r math o waith addasiadau lle y dylid 
defnyddio’r prawf modd, a phryd y mae angen 
gweithredu yn ôl y safonau cymeradwyo isaf. 
Bydd y Pwyllgor yn monitro cynnydd o ran y 
gwaith hwn erbyn mis Gorffennaf 2019 fan 
bellaf.  
 

Mae'r camau gweithredu mewn ymateb i'r 
argymhelliad hefyd yn berthnasol i argymhelliad 5 yn 
Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru, a drefnwyd i'w 
gwblhau erbyn mis Ebrill 2019 yn wreiddiol. Gwneir 
cynnydd drwy Grŵp Gorchwyl a Gorffen dynodedig i 
ddatblygu opsiynau o ran y canllawiau y gall 
awdurdod tai lleol eu dilyn wrth gymhwyso prawf 
moddion ar gyfer addasiadau tai Grantiau 
Cyfleusterau i'r Anabl, sy'n berthnasol i'r 
argymhelliad hwn a'r argymhelliad a wnaed yn 
adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar addasiadau i 
dai.  
 
Mae'r grŵp wedi drafftio cynnig nad yw'n ffafrio'r 
opsiwn o gael gwared ar brawf moddion yn gyfan 
gwbl, ar y sail y gallai effei
[...]
anaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/P/VG/2263/19 

Nick Ramsay AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Cardydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

8 Gorffennaf 2019 

Annwyl Nick, 

Adroddiad Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Cynulliad Cenedlaethol Cymru ar ‘Adolygiad 

Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Yr Hyn a Ddysgwyd’. 

Mae’n bleser gennyf amgáu copi o ymateb Gweinidogion Cymru i’r argymhellion a nodwyd 
yn yr adroddiad uchod. Bydd yn cael ei osod yn y Swyddfa Gyflwyno. 

Ar ran y Cabinet, hoffwn ddiolch i chi a’r Pwyllgor am y ffordd ofalus ac ystyriol yr aethoch ati 
i gynnal yr ymchwiliad ac i gynhyrchu’r adroddiad. 

Bydd y Swyddog Cyfrifyddu Ychwanegol perthnasol yn falch o ddarparu unrhyw wybodaeth, 
esboniad neu fanylion ychwanegol os bydd angen hynny, yn dilyn yr ymateb hwn.  

Yn gywir, 

Vaughan Gething AC/AM 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Wedi amgáu: Atodiad A 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-20-19 PTN4

Tudalen y pecyn 52

Eitem 3.4

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


Atodiad A  
 

Adroddiad Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Cynulliad Cenedlaethol Cymru ar 

‘Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Yr Hyn a 

Ddysgwyd’ 

 
Darparwyd gan: Y Gw
[...]
wanegol yn ystod yr adegau pan fydd y galw mwyaf. Fodd bynnag, mae’n bwysig 

eu defnyddio ar sail tymor byr yn unig, ac rydym yn parhau i helpu i gefnogi’r GIG i 

sicrhau atebion tymor hir i fylchau yn y gweithlu er mwyn sicrhau parhad ac ansawdd 

y ddarpariaeth gofal iechyd.  

 

Dechreuodd y defnydd o staff dros dro gynyddu’n gyflym ar ôl 2013 drwy’r DU i gyd 

mewn ymateb i’r cynnydd yn y galw am wasanaethau, cystadleuaeth am niferoedd 

cyfyngedig o staff gofal iechyd drwy’r DU a chynnydd yn symudedd y gweithlu drwy’r 

byd. Arweiniodd y duedd hon at gynnydd amlwg yn y gwariant ar staff dros dro yng 

Nghymru rhwng 2012-13 a 2016-17. Mewn ymateb i’r duedd hon, cyflwynodd 

Llywodraeth Cymru, ar y cyd a sefydliadau GIG Cymru, fframwaith rheoli 

cenedlaethol a oedd â’r bwriad o rwystro’r cynnydd cyflym mewn gwariant. 

 

Tudalen y pecyn 125



11 
 

Law yn llaw â hynny, rydym hefyd yn rhoi rhaglen gydlynol o gamau gweithredu 

strategol ar waith i fynd i’r afael a’r rhesymau gwaelodol dros ddefnyddio staff dros 

dro yn y tymor canolig. Bydd angen mynd i’r afael â hynny os ydym am lwyddo i 

sicrhau gostyngiad cynaliadwy o ran defnydd a gwariant. Er mwyn cyflawni hyn, 

bydd angen dull gweithredu mwy amlweddog, felly mae’n debygol y bydd effaith y 

gwaith hwn yn cymryd mwy o amser i ymddangos yn y proffiliau ariannol. 

 

Cefndir 

 

Mae patrwm y gwario yng Nghymru ers 2014-15 ar gyfer y prif grwpiau staffio i’w 

weld yn y tabl isod.  

 

 
 

Er y gwelwyd lleihad parhaus mewn gwariant ar staff Locwm Meddygol yn dilyn 

cyflwyno’r fframwaith rheoli, bu cynnydd yn y gwariant ar nyrsys asiantaeth er 

gwaethaf y gydymffurfiaeth o 96% â’r defnydd a wneir ohonynt drwy Gontract 

Fframwaith Cymru Gyfan, sy’n cynnig gwell gwerth am arian na chomisiynu ‘y tu 

allan i gontract’. Mae rhesymau amrywiol am y cynnydd yn y defnydd o staff nyrsio, 

ond gellir eu priodoli i’r cynnydd sylweddol yn y galw am wasanaethau GIG Cymru 

(yn dilyn lefelau gweithgarwch na w
[...]
angos bod rotâu yng Nghymru yn 

dibynnu’n fawr ar ddefnyddio meddygon SAS ac rydym yn ystyried ffyrdd o 

wella’u telerau a’u hamodau fel staff parhaol er mwyn gwneud y llwybr 

asiantaeth a locwm yn llai deniadol. 

 

 Argymhellion corff adolygu cyflogau annibynnol - Mae Llywodraeth 

Cymru wedi parhau i fuddsoddi yng nghyflog ac amodau’r gweithlu i 

gydnabod gwerth ac ymroddiad ein staff GIG ac i gefnogi recriwtio a chadw 

staff. Derbyniwyd argymhellion cyflog y Corff Adolygu Meddygon a 

Deintyddion yn llawn o fis Ebrill 2018, yn wahanol i Loegr, ac rydym wedi bod 

yn gweithredu’r cytundeb cyflog tair blynedd Agenda ar gyfer Newid ar gyfer y 

cyfnod o fis Ebrill 2018 i fis Mawrth 2020.  

 

Crynodeb 

 

Wrth i’r galw am wasanaethau’r GIG gynyddu am y rhesymau a nodwyd yn 

adroddiadau Nuffield yn 2014 a’r Sefydliad Iechyd yn 2016, mae’n anorfod y bydd 

gofyn inni barhau i ddibynnu rhywfaint ar staff dros dro er mwyn sicrhau bod 

gwasanaethau diogel o ansawdd da yn cael eu darparu. Mae Llywodraeth Cymru 

wedi cymryd camau i sicrhau eu bod yn cael eu defnyddio mewn ffordd gost-

effeithiol sy’n cael ei rheoli. Mae’r gwaith o ddatblygu’r strategaeth ehangach ar gyfer 

y gweithlu i ategu Cymru Iachach yn darparu cyfeiriad strategol yn awr i fynd i’r afael 

ag anghenion recriwtio a chadw’r GIG yn y dyfodol, gan gynnwys y defnydd o staff 

dros dro lle bo hynny’n briodol. 

 

Tudalen y pecyn 130


	Agenda
	1 Rheoli Apwyntiadau Dilynol Cleifion Allanol ar Draws Cymru: Trafod yr adroddiad drafft
	3.1 Cynllun tocynnau bws rhatach Llywodraeth Cymru – FyNgherdynTeithio: Llythyr gan Llywodraeth Cymru (28 Mehefin 2019)
	3.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (4 Gorffennaf 2019)
	3.3 Addasiadau Tai: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (5 Gorffennaf 2019)
	19-07-05 PAC July 2019 on Housing Adaptations - letter (Cy)
	tmpFile4203295083553491416.doc

	19-07-05 PAC July 2019 on Housing Adaptations - update (Cy)
	Addasiadau i Dai – Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
	Gorffennaf 2019 


	3.4 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Yr Hyn a Ddysgwyd -  Ymateb Llywodraeth Cymru
	PAC Report Response - Covering Letter - C
	PAC Report Response - the Governance Review of Betsi Cadwaladr University Health Board - C

	4 Ffordd Liniaru yr M4: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-20-19 P2 - Papur Llywodraeth Cymru ar yr M4

	5 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-20-19 P3 - Papur Llywodraeth Cymru ar Weithredu Deddf Cyllid GIG (Cymru)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Gorffennaf 2019 

Amser: 12.45 - 16.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5461 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Gareth Bennett AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Simon Jones, Llywodraeth Cymru 

Andy Falleyn, Llywodraeth Cymru 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Alan Brace, Llywodraeth Cymru 

Helen Arthur, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: Fay Bowen (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5461


Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Trafod yr 

adroddiad drafft  

1.1 Oherwydd cyfyngiadau amser, cytunodd yr Aelodau i drafod yr adroddiad drafft 

diwygiedig y tu allan i'r Pwyllgor. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw 

ymddiheuriadau.  

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

3.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn am eglurhad 

pellach ar FyNgherdynTeithio ac Addasiadau Tai ac ar y taliadau arbennig a wnaed gan 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

3.1 Cynllun Llywodraeth Cymru i gynnig tocynnau bws rhatach i bobl ifanc – 

FyNgherdynTeithio: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (28 Mehefin 2019)  

3.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru (4 Mehefin 2019)  

3.3 Addasiadau Tai: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (5 Gorffennaf 2019)  

3.4 Adolygiad Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Yr Hyn a 

Ddysgwyd: Ymateb Llywodraeth Cymru  

4 Ffordd Liniaru'r M4: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lywodraeth Cymru fel rhan o'r ymchwiliad i'r 

costau yr aed iddynt ar Ffordd Liniaru'r M4. 

4.2 Cytunodd Andrew Slade i ddarparu'r canlynol: 



 Cyfanswm y gost net ar gyfer datblygiad yr M4 - gan restru fesul eitem 

gyfanswm costau’r datblygiad ynghyd â’r costau dirwyn i ben ac unrhyw gostau 

cysylltiedig eraill, namyn unrhyw elw a wnaed o werthu’r eiddo a gaffaelwyd, 

incwm arall neu gostau a adenillwyd. 

 Copïau o Adroddiad Dewisiadau Amgen a awgrymwyd gan Wrthwynebwyr ar 

gyfer coridor yr M4 o amgylch Casnewydd (Mawrth 2017) 

 Dadansoddiad o'r gwaith twnelu arfaethedig o dan Lefelau Gwent, sut y cafodd y 

costau hyn eu meincnodi, a pha ganran oeddent o gostau cyffredinol y 

dewisiadau eraill 

 Yr amserlen ar gyfer gwaredu'r eiddo sydd ym meddiant Llywodraeth Cymru  

 

5 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Llywodraeth Cymru  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lywodraeth Cymru fel rhan o'r ymchwiliad i 

weithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014.  

5.2 Cytunodd Dr Andrew Goodall y byddai yn: 

 Rhoi'r manylion o'r ymarfer recriwtio allanol diweddar i benodi Cyfarwyddwr 

Trawsnewid BIPBC 

 Rhoi disgrifiad, ynghyd ag enghreifftiau, o'r hyn sydd wedi cael ei ariannu fel 

rhan o'r Gronfa Drawsnewid  

5.3 Oherwydd cyfyngiadau amser, dywedodd y Cadeirydd y byddai'n ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru gyda nifer o gwestiynau am y defnydd o staff asiantaeth yn GIG 

Cymru. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

6.1 Cytunwyd ar y cynnig a oedd hefyd yn cynnwys y cyfarfod ar 16 Medi 2019. 

7 Ffordd liniaru'r M4: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

7.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law.  



8 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

8.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 


